
Determina Dirigenziale N.924/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.924/2019

Oggetto: Lavori di "Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S.
Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto."
Affidamento incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
relazione idraulica all'Ing. Giovanni D'Antoni. CIG: Z3129F5AD4

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.924/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che lungo la circonvallazione denominata Via Salvatoretto sono presenti

rilevanti fenomeni di dissesto che coinvolgono un ponte carrabile sul fosso S. Margherita e un

costone tufaceo che impediscono il transito veicolare sulla citata arteria stradale;

VISTO che ricorre un rischio diretto per beni o persone nonché situazioni di interruzione della

viabilità che causano l'impossibilità di raggiungere edifici rilevanti;

VISTO che con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 846 del 20 dicembre 2018 è

stato dato avvio ad un nuovo Programma di Mitigazione rischio idrogeologico Bacini

Nazionali Tevere, Garigliano e Regionali, ed in particolare, per l'attuazione di urgenti lavori

per la messa in sicurezza di versanti interessati da fenomeni franosi verificatisi o aggravatisi

dai recenti eventi meteorici, nonché, per l'attuazione di interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico ed in particolare frane, esondazioni, alluvioni, dissesti di carattere torrentizio;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse

Idriche e Difesa del Suolo, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n.

846 del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G00657 del 25 gennaio 2019 ha

approvato il “Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle

Amministrazione Comunali per la realizzazione del programma regionale di interventi per la

difesa del suolo e la sicurezza del territorio per l’anno 2019” pubblicato sul B.U.R. Lazio 9

del 29 gennaio 2019;

VISTO che le Amministrazioni Comunali per partecipare al bando dovevano, tra l'altro,

redigere la progettazione almeno di livello definitivo, presentare una sola domanda entro il

termine di 45 giorni dalla pubblicazione e definire la priorità dell'intervento stesso;

CONSIDERATO che i fenomeni di dissesto di cui in premessa rientrano tra i criteri definiti

nel bando emanato dalla Regione Lazio per l'ammissione a finanziamento in quanto, per gli

stessi, ricorre un rischio diretto per beni o persone nonché situazioni di interruzione della

viabilità che generano l'impossibilità di raggiungere edifici rilevanti;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Settore III – Opere Pubbliche;

DATO ATTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche n. 154 del 5 marzo



Determina Dirigenziale N.924/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2019 è stato affidato l'incarico professionale per la redazione della Progettazione Definitiva

all'Ingegnere Giovanni D'Antoni, per la Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le

Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 12 marzo 2019 è stato

approvato il Progetto Definitivo relativo all'intervento di che trattasi, per un investimento

complessivo di euro 700.000,00;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse

Idriche e Difesa del Suolo, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n.

846 del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G10005 del 23 luglio 2019 ha

approvato la graduatoria definitiva e l'elenco degli interventi finanziabili, tra cui, è ricompreso

anche il Comune di Fonte Nuova – fascicolo numero 61 – finanziato per l'importo

complessivo di euro 500.000,00, a fronte di un investimento complessivo di euro 700.000,00,

con un punteggio di 27,50 e pertanto rientrante nella disponibilità del capitolo E42101

previsto nel Bilancio Regionale per la copertura degli interventi finanziabili;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 20 settembre 2019 con la

quale è stato approvato lo schema di Atto di Impegno, che dovrà essere sottoscritto per la

concessione definitiva del finanziamento concesso, così come stabilito dalla Regione Lazio –

Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, in

attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 846 del 20 dicembre 2018,

con determinazione dirigenziale G10723 del 6 agosto 2019, demandando la sottoscrizione

stessa al Sindaco;

CONSIDERATO, per tutto quanto sopra, che occorre attivare tutte le azioni ritenute

necessarie per l'esecuzione degli interventi di Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le

Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto;

ATTESO che per l'attuazione delle procedure successive occorre, conformemente alle

normative vigenti, effettuare la progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relazione idraulica;

VERIFICATO che  tutto il personale tecnico di questo settore è impossibilitato ad espletare le

attività professionali di cui sopra, stante il notevole carico di lavoro quotidiano cui deve far

fronte, tenuto conto che, oltre a garantire l'ordinaria attività amministrativa, occorre rispettare

le scadenze dei vari procedimenti in corso, i tempi della programmazione dei lavori e lo



Determina Dirigenziale N.924/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

svolgimento delle funzioni di istituto, che riguardano il Settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATO l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce quanto segue:

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,

direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili

a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le

procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro,

possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS;”

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in

data 14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti

all’architettura e all’ingegneria” aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio

dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019 ed in particolare il paragrafo 1.3 nella parte IV –

Affidamenti delle citate Linee Guida, relativo all'affidamento di incarichi di importo inferiore

ad euro 40.000,00;

DATO ATTO che l'importo delle prestazioni previste è inferiore ad euro 40.000,00, pertanto

ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 36, comma 2,

lettera a), del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che

si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta

del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

VISTO l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in

modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

INDIVIDUATO l'Ing. Giovanni D'Antoni, C.F. DNTGNN76H05H501Q P.IVA

08571071003, con studio in Via Benedetto Croce n. 32 - 00013 Mentana (RM), iscritto

all'Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia al n. A25975, il tecnico a cui proporre

l'affidamento dell'incarico in parola, considerato che la scelta dell'Ing. Giovanni D'Antoni è



Determina Dirigenziale N.924/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

giustificata da motivi di economicità e tempestività dell'azione amministrativa dal momento

che lo stesso professionista è già stato incaricato a suo tempo, come sopra meglio precisato, da

questa stessa Amministrazione Comunale e quindi può mettere a disposizione dell'Ente tutti

gli elementi utili e necessari al fine di espletare l'incarico nel minor tempo possibile e con la

dovuta precisione;

SENTITO a tal proposito e nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31 comma 8 del D.Lgs.

50/2016 l'Ing. Giovanni D'Antoni, il quale si è dichiarato immediatamente disponibile ad

assumere l'incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione ed esecuzione, relazione idraulica relativamente ai lavori in oggetto,

per un importo di euro 34.668,80 oltre CNPAIA ed Iva;

ESAMINATO il curriculum professionale dell'Ing. Giovanni D'Antoni, ed appurato che lo

stesso professionista è in possesso della necessaria professionalità ed esperienza per portare a

temine l'incarico nel rispetto dei tempi richiesti;

DATO ATTO che si ravvisano, nell'interesse dell'Ente, motivazioni sufficienti per

l'affidamento diretto dell'incarico, in linea con le facoltà di legge, senza ulteriori indagini di

mercato, che costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento non

commisurato alla natura del servizio, e che il ricorso alla procedura di affidamento diretto

consente l'ottimizzazione dei tempi di gara e, quindi, la redazione della progettazione

esecutiva ed esecuzione dei lavori in tempi più brevi rispetto allo sviluppo di una procedura

ordinaria per l'affidamento dell'incarico in oggetto;

CONSIDERATO che nel caso di specie, trova applicazione quanto previsto dall'art. 37

comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di

committenza;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico professionale, non allegato al presente atto;

RITENUTO di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del



Determina Dirigenziale N.924/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Bilancio comunale;

DATO ATTO che è stato acquisito, per i servizi di che trattasi, il seguente Smart CIG presso

l'ANAC: Z3129F5AD4;

VISTO l'attestato di regolarità contributiva dell'Ing. Giovanni D'Antoni rilasciato

dall'INARCASSA;

VISTO il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 15832 del 01/08/2019 a

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

VISTO il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

VISTO l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)

del D.Lgs. 50/2016 all'Ing. Giovanni D'Antoni, C.F. DNTGNN76H05H501Q P.IVA

08571071003, con studio in Via Benedetto Croce n. 32 - 00013 Mentana (RM), iscritto

all'Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia al n. A25975, l'incarico professionale per la

progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, relazione idraulica relativamente ai lavori di "Mitigazione

rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete

rocciosa in località Via Salvatoretto;"

3. Di dare atto che l'importo dell'onorario spettante al professionista risulta quantificato in

euro 34.668,80 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad euro 1.386,75 ed IVA al 22% pari ad euro

7.932,22 per un importo totale di euro 43.987,77;

4. Di accertare sul capitolo di entrata 0402.01.304 del Bilancio di previsione finanziaria 2019

la somma di euro 500.000,00 in relazione al contributo assegnato dalla Regione Lazio giusta

determinazione dirigenziale G10005 del 23 luglio 2019, in quanto si attesta l'obbligazione

giuridica in essere;



Determina Dirigenziale N.924/2019 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5. Di impegnare in favore dell'Ing. Giovanni D'Antoni la somma totale di euro 43.987,77 sul

capitolo 0901.22.001 impegno contabile n. 1299 del Bilancio di previsione finanziaria 2019;

6. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale, non allegato al presente

atto;

7. Di stabilire che l'incarico sarà disciplinato secondo il predetto schema, e che lo stesso sarà

debitamente sottoscritto dal professionista;

8. Di dare atto che in ottemperanza al disposto dell'art. 24, comma 5, ultimo periodo, del

D.Lgs. 50/2016, il perfezionamento del contratto è subordinato all'acquisizione della

dichiarazione del soggetto incaricato di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 80 del

D.Lgs. 50/2016 nonché di possedere i requisiti e le capacità di cui all'art. 83, comma 1, del

medesimo decreto;

9. Di dare altresì atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il

fine che si intende perseguire è la difesa del suolo e la sicurezza del territorio comunale,

l'oggetto del contratto è l'affidamento dell'incarico per servizi tecnici di architettura e

ingegneria per potere poi procedere alla realizzazione dei lavori di che trattasi, le clausole

essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente determinazione e

nel disciplinare d'incarico, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti

pubblici di lavori, forniture e servizi;

10. Di comunicare all'Ing. Giovanni D'Antoni dopo l'esecutività del presente provvedimento

di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli

estremi della suddetta comunicazione;

11. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

12. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del



Determina Dirigenziale N.924/2019 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento                                 Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
            Istruttore Direttivo Tecnico                                           Arch. Fulvio Elio Bernardo
               Geom. Ottaviano Rossi


